[image: image1.bmp]
教体卫艺〔2018〕246号

河南省教育厅  河南省军区办公室
关于做好2018年大学生军训工作的通知
各高等院校：
为贯彻落实《国务院办公厅中央军委办公厅关于深化学生军事训练改革的意见》（国办发〔2017〕76号）和《学生军事训练工作规定》（教体艺〔2007〕7号），使大学生掌握基本军事技能和军事理论知识，提升身体素质，增强国防观念和国家安全意识，服务国家人才培养和国防后备力量建设，现就做好2018年大学生军训工作提出如下要求：
一、充分认识开展学生军事训练的重要性。国防意识和军事素养是青少年学生健康成长、报效国家和服务社会的基本素质，事关民族凝聚力和国家竞争力。强化学生军事训练，按规定有计划地让普通高校学生掌握必备的军事知识、军事理论和军事技能，增强国防观念、国家安全意识以及综合素质，是实现立德树人根本任务、培养高素质后备兵员和提高教育质量的重要途径，对于加快推进国防现代化建设、人才资源强国建设和实现中华民族伟大复兴具有重要意义。通过军事训练，可以帮助学生增强组织性、纪律性，弘扬爱国主义、集体主义和革命英雄主义精神，磨练意志品质，激发战胜困难的信心和勇气，培养艰苦奋斗、吃苦耐劳的作风，树立正确的世界观、人生观和价值观。各高校要把学生军事训练作为一项政治任务，列入教育教学工作的重要日程。
二、认真组织学生军事技能训练。军事技能训练和军事理论教学是普通高等学校学生的必修课，各学校要把学生军事技能训练和军事理论教学纳入学校教育、教学计划统筹安排，严格落实大纲规定的教学学时和学分，并将军事技能训练和军事理论课考试成绩载入学生本人学籍档案。各高校要按照《普通高等学校军事课教学大纲》（以下简称《大纲》）规定的训练内容，集中2-3周的时间，认真组织学生进行军事技能训练，保证训练时间，确保训练效果。各高校要充分考虑当前形势下军训工作中的困难，尽量避开学校开学期间新生军训的高峰，实施错峰施训。
三、积极开展军事理论课教学。军事理论课教学是学生军训工作的重要组成部分，各学校要加强军事课师资队伍建设，按要求配备足够数量的军事教师；加强军事理论课程建设，实施规范化课程管理，采取有效措施提高军事理论课教师的教学水平和科研能力，积极组织军事理论课教师参加培训、学习和竞赛评比活动；认真落实《大纲》规定的36学时要求，充实教学内容，坚持课堂教学和教师面授在军事理论教学中的主渠道作用，重视信息技术、多媒体技术和慕课、微课、视频公开课等在线课程在教学中的应用和管理，改进教学手段，进一步提高军事理论课程教学质量。
四、强化军训安全意识，加强舆论宣传引导。集中训练期间，各学校要加强对学生军训工作的组织领导，加强对学生的安全教育，要建立落实安全责任制，及时查堵各种隐患和漏洞，严防发生各类安全事故。要杜绝违规开展学生军训商业化运营和市场化运作，积极与帮训部队沟通协作，严密组织，做到科学施训。各学校要注重加强学生军训舆论引导，统一思想认识，严肃政治纪律，严防不良炒作。要充分发挥报刊、广播、电视、互联网等新闻媒体的作用，加大对学生军训政策、经验和做法的正面宣传。注重发挥校园网、手机微信等新媒体平台贴近学生、时效性强的特点，通过多手段、多渠道积极引导，进一步扩大学生军训的社会影响，努力形成全社会重视、关心和支持学生军训的良好氛围。
请各高校根据招生计划认真填报军训计划表（见附件），将加盖学校公章的扫描件和表格电子版于4月30日前报指定邮箱。联系人：高根立；联系电话：0371-69691753；邮箱：gaogenli@haedu.gov.cn。请驻地在郑州市以外的高校同时将军训计划报当地省辖市军分区（警备区）战备建设处。
附件：2018年普通高校学生军训计划表
河南省教育厅     河南省军区办公室
2018年4月17日
附  件
2018年普通高校学生军训计划表
学校名称（盖章）：

	学校详细地址

	招生计划（人）

	需要教官（人）

	军训起止日期及天数

	2017年帮训
部队名称

	是否自训

	是否需要协调帮训部队

	意见和建议

	联系人

	联系电话
（固话、手机）

	分管校领导

	联系电话
（固话、手机）

负责人（签字）：                 填报日期：
  河南省教育厅办公室    主动公开   2018年4月18日印发
河南省教育厅

河南省军区办公室

PAGE
— 4 —